
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-138

L'anno 2023 il giorno 17 del mese di Novembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Lavori  Pubblici,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  DPCM  25  MAGGIO  2016:  PROGRAMMA  STRAORDINARIO  DI 
INTERVENTO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA  SICUREZZA  DELLE 
PERIFERIE  DELLE  CITTA’  METROPOLITANE  E  DEI  COMUNI  CAPOLUOGO  DI 
PROVINCIA - LAVORI DI RECUPERO DEL CHIOSTRO DELLA CERTOSA (FASE 1 – 
PROGETTO “CHIOSTRO”) E DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI CIVV. 8 E 10 DI 
VIA L. ARIOSTO (FASE 2 – PROGETTO “VIA ARIOSTO”) A GENOVA.
CUP:  B36J11000250001 e B34E16000460005 -  CIG:  7313241563  – MOGE: 15509 e 
13196

Adottata il 17/11/2023
Esecutiva dal 01/12/2023

17/11/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.138

OGGETTO: Applicazione dell’art. 26, comma 1 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici 
di lavori” del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 agli appalti in corso di realizzazione e approva-
zione dei maggiori importi derivanti.

DPCM 25 MAGGIO 2016: PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA RI-
QUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTA’ ME-
TROPOLITANE E DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA - LAVORI DI RECUPERO 
DEL CHIOSTRO DELLA CERTOSA (FASE 1 – PROGETTO “CHIOSTRO”) E DI RISANA-
MENTO CONSERVATIVO DEI CIVV. 8 E 10 DI VIA L. ARIOSTO (FASE 2 – PROGETTO 
“VIA ARIOSTO”) A GENOVA.
CUP: B36J11000250001 e B34E16000460005 - CIG: 7313241563 – MOGE: 15509 e 13196

IL DIRETTORE

Premesso:

- che con Determina Dirigenziale n° 2017-176.2.0.-71 del 14/12/2017 sono stati approvati i lavori e 
le modalità di gara per: “riqualificazione del Chiostro della Certosa (fase 1 Chiostro) e risanamento 
conservativo dei civv. 8 e 10 di via L. Ariosto (fase 2 Ariosto).”;

- che con Determina Dirigenziale n° 2018-176.2.0.-61 del 31/10/2018 sono stati aggiudicati definiti-
vamente i lavori in oggetto all’Impresa TECNOEDILE S.R.L., C.F. 00441350105, che ha offerto la 
percentuale di ribasso del 37,147%, per l’importo contrattuale di Euro 2.756.565,21, di cui Euro 
283.964,83 quali oneri per la sicurezza ed Euro 330.358,00 per opere in economia, il  tutto oltre 
I.V.A. 10%, come risulta dal contratto di appalto Rep. n. 68358 del 13.05.2019.

- che in data 13.05.2019 è stato stipulato il contratto di appalto, con repertorio n. 68358;

Premesso altresì:

-  che  l’art.  26 del  decreto  legge n.  50  del  17.05.2022,  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche 
energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia 
di politiche sociali e di crisi Ucraina”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 114 del 17.05.2022, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



reca  disposizioni  urgenti  in  materia  di  appalti  pubblici  di  lavori,  finalizzate  a  fronteggiare  gli 
aumenti  eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti 
energetici;

- che l’art. 26 del DL 50/2022, per gli appalti con termine finale di presentazione delle offerte entro 
il 31.12.2021, prevede: “i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari aggiornati, al 
netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura 
del 90%, nei limiti delle risorse disponibili, come individuate dal decreto medesimo”; 

Dato atto:

- che in data 27/07/2022 la Regione Liguria ha adottato l’aggiornamento infrannuale del Prezzario 
Regionale 2022, pubblicato sul BURL in data 17/08/2022;

- che in data 28/12/2022 la Regione Liguria ha adottato l’aggiornamento del Prezzario Regionale 
2023;

- che in  data  26/10/2022,  24/01/2023,  24/04/2023,  23/07/2023 sono stati  emessi  dall’Ufficio di 
Direzione  Lavori,  rispettivamente,  il  Quindicesimo,  Sedicesimo,  Diciassettesimo  e Diciottesimo 
Stato di Avanzamento Lavori;

Considerato:

- che l’Ufficio di Direzione Lavori, relativamente al Quindicesimo Stato di Avanzamento Lavori, ha 
calcolato i maggiori importi derivanti dall’applicazione del DL 50/2022 e del nuovo prezzario, in 
modo  analitico,  come differenza  tra  i  prezzi  delle  lavorazioni  di  cui  al  Prezzario  Luglio  2022 
aggiornato e i corrispondenti prezzi a base di gara (Prezzario anno 2017), per l’importo di Euro 
5.343,84 oltre IVA;

- che l’Ufficio di Direzione Lavori, relativamente al Sedicesimo Stato di Avanzamento Lavori, ha 
calcolato i maggiori importi derivanti dall’applicazione del DL 50/2022 e del nuovo prezzario, in 
modo  analitico,  come differenza  tra  i  prezzi  delle  lavorazioni  di  cui  al  Prezzario  Luglio  2022 
aggiornato e i corrispondenti prezzi a base di gara (Prezzario anno 2017), per l’importo di Euro 
9.373,89 oltre IVA;

- che l’Ufficio di Direzione Lavori, relativamente al Diciassettesimo Stato di Avanzamento Lavori, 
ha calcolato i maggiori importi derivanti dall’applicazione del DL 50/2022 e del nuovo prezzario, in 
modo analitico, come differenza tra i prezzi delle lavorazioni di cui al Prezzario 2023 aggiornato e i 
corrispondenti prezzi a base di gara (Prezzario anno 2017), per l’importo di Euro 14.802,22 oltre 
IVA;

- che l’Ufficio di Direzione Lavori, relativamente al Diciottesimo Stato di Avanzamento Lavori, ha 
calcolato i maggiori importi derivanti dall’applicazione del DL 50/2022 e del nuovo prezzario, in 
modo analitico, come differenza tra i prezzi delle lavorazioni di cui al Prezzario 2023 aggiornato e i 
corrispondenti prezzi a base di gara (Prezzario anno 2017), per l’importo di Euro 4.642,52 oltre 
IVA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che l’Impresa ha accettato  il  calcolo  degli  importi  di  cui  infra  come da tabella  Prot.  NP NP 
15/11/2023.0002550.I allegata come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Considerato altresì:

- occorre provvedere all’assunzione degli impegni di spesa necessari alla successiva liquidazione 
dei maggiori importi di cui sopra, così come calcolato nella tabella in allegato parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

Dato atto che:
 
-l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Ines Marasso, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri sog-
getti;
 
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 
267/2000;
 
- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri.

Visti:
- l’art. 26 del D.L. n. 50/2022;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 

n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2022  con  la  quale  sono  stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.
- il Provvedimento del Sindaco n. 2023-113 del 05/04/2023 per il conferimento di incarichi 

dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in 
capo all’Arch. Ines Marasso.

DETERMINA

1)  di approvare gli importi derivanti dall’applicazione del D.L. n. 50/2022 e smi, relativamente 
al Quindicesimo, Sedicesimo, Diciassettesimo e Diciottesimo Stato di Avanzamento Lavori, 
nell’ambito dell’appalto di riqualificazione del Chiostro della Certosa e risanamento conser-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vativo dei civv. 8 e 10 di via L. Ariosto pari a complessivi Euro 34.162,46 oltre IVA pari a 
totali Euro 37.578,71;

2)  di dare atto, per le motivazioni di cui in premessa, che i suddetti importi sono stati quantifi -
cati in modo analitico relativamente ai lavori in oggetto affidati all’Impresa TECNOEDILE 
S.R.L., C.F. 00441350105 (codice benf 6414), così come tabella allegata parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

3)  di mandare a prelevare l’importo di  Euro  37.578,71 al capitolo 77004 C.d.c. 3400.8.05 
“Manutenzione Strade – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2023 P.d.c. 2.2.1.9.12 
crono 2017/251 mediante  riduzione dell’IMPE 2023/5977 ed emissione di nuovo  IMPE 
2023/17604;

4)  di dare atto che la spesa di euro 37.578,71 è finanziata con le risorse del Bando Programma 
Periferie (ACC 2018/1183);

5)  di procedere, a cura del Responsabile del Procedimento, all’emissione del certificato di pa-
gamento integrativo, relativamente al Quindicesimo, Sedicesimo, Diciassettesimo e Diciot-
tesimo Stato di Avanzamento Lavori, di cui in premessa, sulla base degli importi di cui alla 
tabella in allegato;

6)  di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla diretta liquidazione delle spese me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di cui al presente provvedimento;   

7)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;

8)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente prov-
vedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 
del Codice;

9) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Ines Marasso, responsabi-
le del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

10) di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi del-
l’art.147 bis del d.lgs. 267/2000;

11)  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-
rio, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione 
dei pareri.

IL DIRETTORE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-138
AD OGGETTO 
DPCM  25  MAGGIO  2016:  PROGRAMMA  STRAORDINARIO  DI  INTERVENTO  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA  SICUREZZA  DELLE  PERIFERIE  DELLE  CITTA’ 
METROPOLITANE E DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA - LAVORI DI RECUPERO 
DEL  CHIOSTRO  DELLA  CERTOSA  (FASE  1  –  PROGETTO  “CHIOSTRO”)  E  DI 
RISANAMENTO  CONSERVATIVO  DEI  CIVV.  8  E  10  DI  VIA  L.  ARIOSTO  (FASE  2  – 
PROGETTO “VIA ARIOSTO”) A GENOVA.
CUP: B36J11000250001 e B34E16000460005 - CIG: 759052243 – MOGE: 15509 e 13196

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (ACC 2018/1183)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
2
5
5
0
.
I

B574730
Sottolineato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato


